R E S O L . C C C X X X .

Respondeatur ad exemplum Salomonis cum Abiathar Sacerdote, quod afferit P. Rabardeus. Ex part. 7. u. 1. Ref. 15. alias 13.

§. 1. **A**d suam comprobandum sententiam, nemp̄ quod exemptio Clericorum non sit de iure Diuino, sed humano, & quod Principes laici in gravioribus delictis possint punire Clericos, adducit P. Rabard. *1. 2. num. 7. fol. 36.* exemplum Salomonis, & ita asserit. Norissimum est illud Salomonis Regis sapientissimi factum, & iudicium, qui priusquam de prauatum fuisset cor illius in amorem alienigenarum seminarum, sed in principio regni sui, statim post obitum Davidis Patrii sui, Abiathar Sacerdos eiuldem Davidis ab officio, & gradu suo depositum, quasi exulm misit in domum suam in Anathoh, pro conspiratione, viuente Davide, prius facta cum Adonia: Et quidem vir mortis es, hoc est morte dignus (inquit Rex) quia partim pro simili, vel eodem criminis Iob Princeps exercitus Davidis, & ipse Adonias frater, Salomon occisi fuerunt; sed hodie te non interficiā, quia portasti arcam Domini corā Davide parte meo & sustinuisti laborem in omnibus, in quibus labo- rauit.

De Immunit. Eccles. Resol. CCCXXX. 279

rauit pater meus. Eiecit ergo Salomon Abiathar, & non esset Sacerdos Domini. Ex qua obiurgatione Salomonis aduersus eundem Abiathar, manif stum fit, Salomonem Regem, qui admirabilem sapientiam à Deo accepit, verè & rectè censuisse se posse iuste, non solum exilio, quod præstitit, sed etiam mortis supplicio animaduerte aduersus Abiathar Sacerdotem Domini, & sic delictum eius, quod crimen fuit Maiestati Regia contrarium, castigare; illi tamen vitam donavit pro famulatu, & fideli servitio quoniam ab eo Davidi patri ipsius, in magnis necessitatibus suis, præfrito. Vnde confat illis temporibus Sacerdotes etiam maiores, in iis que pertinent ad Civile regnum, non fuisse liberos a potestate, seu iurisdictione Regum, & Principum Temporalium. Ita Rabardeus.

2. Sed displacebat mihi P. Rabardeum hoc factum Salomonis pro sua confirmanda sententia adduxisse: Nam hoc exemplo Clericos subditos esse seculari Magistratus conatus est demonstrare Hussus hæreticus, lib. contra occulos Aduersarios, qui cum verè docerent etiam veteris Testamenti Sacerdotes, quantumvis seculatos non fuisse per sæcularem Magistratum punitos, Hussus his verbis respondet: Verè iste Aduersarius assumit vniuersalem negatiuam, ad quam probandum requiritur, ut totum in memoria retineret, & revoluaret Testamentum; sed quia non resoluere, id est datus sibi instantia, id est de Mathan Sacerdote, quem propter Idololatriam interfecit Populus, ante Aras Baal 2, Paralipp. 23. Item Salomon Rex à Deo constitutus, & sapientissimus depositus Summum Pontificem à Sacerdotio, & expulit eum, ut pater 3. Reg. 2. Hæc Hussus, & libro de bonis temporalibus anferendis, sic ait. Rex Salomon Sapientissimus secundum sapientiam à Deo sibi datum, exercuit suam iurisdictionem in Sacerdotem, deponebat eum de Sacerdotio, & imponendo loco sui Sadoch Sacerdotem; hoc autem fuit maius quam auferre temporalia, si ergo in lege Christi Episcopus similiter contra Regni hæredem excederet, volens aliquem in Regem praticcere, cur non haberet Rex, vel hæres, potestatem auferendi temporalia ab ipso taliter delinquent. Ita Hussus.

3. Sed aduersus illum, & P. Rabardeum dicendum est factum hoc Salomonis non probare Principes posse exercere iurisdictionem in Personas Ecclesiasticas. Nam primum respondetur cum Francisco à S. Clara in *Apologia Episcoporum*, cap. 7. fol. 313. vbi sic ait: Ad illud factum Salomonis in depositione Abiathar, non aliud fecit, quoniam quod Reges nunc practicant, qui iudicant de Possessorio in beneficiis, præmix etiam huius vidi in Flandria sub Rege Catholicico; Occurrebat quidem casus in Anglia sub Alexandro III. circa legitimationem nonnullorum puerorum; cui etiam annexa fuit alia Quæstio de legitimis fundorum possessione, &c. Summus Pontifex quebat inter hos duos casus, finaliter decisionem prioris commisit Episcopo Londinensi, & Wigornensi ad alium sit respondit. Nos attendentes quod ad Regem pertinet, non ad Ecclesiam de talibus possessionibus iudicare, ne videatur iuri Regis Anglorum detrahere, qui ipsarum iudicium ad se aliter pertinere, mandamus quatenus Regi possessionum iudicium relinquentes de causa principali cognoscatis, &c. Sic est in rebus huius qualitatis, fieri debet distinctione, & separatio causarum Civilium à Spiritualibus, ius possessionis est quid civile, licet persona possidentes sint Ecclesiastice, primum Principes, & Reges sibi vendicant, secundum ad Ecclesiam pertinet, sic Salomon solùm declarabat quod ius possessionis ad antiquos hæredes alterius familiae pertinebat, &

hoc speciali Dei mandato, nec aliter summovit Abiathar ab officio, & subrogavit illi Sadoch. Hucvsque Quæ hæc est supra Resol. S. Clara. Sed eius responsio mihi non placet, per ea, 207. Sed lege quæ ego docui in part. 5. tr. 1. resol. 23. vbi ex multis rationibus, & Doctoribus firmani Iudices Laicos etiam aliam Resol. eius non posse iudicare de possessorio in beneficib; primæ not. Id est.

4. Respondetur secundò cum Bozzio, de temporali Ecclesie Monarchia lib. 5. cap. 16. Theologis Religionis Scrutorum Defens. Cens. Pauli V. cap. 8. ad 3. argum. Gregorio Scrutatio in Defens. immunit. Propos. 5. fol. 62. Paulo Donato, in tract. de modo eligendi Ministros Eccles. cap. 6. Turrecrem, in Summa Eccles. lib. 2. cap. 96. Sermartin, in Confutat. 2. tractatuum, Proposit. 5. fol. 122. Comitolo in tract. Apolog. 5. memb. 3. num. 21. Duardo in Bul. am Cœn. lib. 2. Can. 15. q. 18. num. 3. Gretsero in Considerationibus contra Theologos Venetos. lib. 2. Conf. 1. Puerono de Regular. Aristocracia tom. 2. cap. 1. 2. num. 55. Maynardo, de Prinileg. Eccles. part. 2. corol. 2. Bellarm. in Disquis. Cler. part. 1. tit. 3. §. 1. num. 20. Bellarmino lib. 2. de Rom. Pont. cap. 29. & alios. Salomonem non ut Regem, sed ut Prophetam, & Divinæ iustitiae executorem, depositum Abiathar Sacerdotem altero substituto: Nam in sacro textu dicitur Salomonem amouisse Abiathar, ut impleretur fermo Domini; sed ut huius responsionis vis percipiatur: animaduertit 1. Reg. cap. 1. Deum praedixisse multa mala, quæ euentura erant domini summi Sacerdotis Heli Primum filios eius Ophni, & Phinees eadem die morituros esse. Hoc autem erit tibi signum, quod venturum est duobus filiis Ophni, & Phinees: In die uno mortientur ambo. Quid paulò post evenit vicente Heli: Etenim Arcam Dei ferentes in bello occisi sunt, ibidem, cap. 4. Et Arca Dei capit. est, duo quoque filii Heli mortui sunt Ophni, & Phinees. Alterum, plerisque ex eius domo, cum peruenissent ad virilem statem casuros esse; Et pars magna domus tua morietur, cum ad virilem statem venerit: quod completum est, cum Saul occidendos iussit coram se octoginta quinque Sacerdotes, & tunc omnes incolae Civitatis Nobe occisi sunt, ibidem, cap. 22. Converguntque Doeg Idumeus irruit in Sacerdotes, & trucidavit in die illa octoginta quinque viros vestitos Ephod linea. Nobe autem Civitatem Sacerdotes percutit in ore gladij viros, & mulieres, &c. Tertium, Domum eius Summo Sacerdoti priuandam, Praecidam brachium tuum, & brachium domus Pairis tui, ut non sit senex in domo tua, id est Summus Sacerdos. Quid post evenit, cum Abiathar Sacerdotij dignitate à Salomone priuatus fuit: post ipsum enim nullus fuit Sacerdos in domo Heli. Quæ cum ita sint, quis non agnoscat ea, quæ semel, aut iterum Diuina voluntate sic annente commissa sunt, in legem deducenda non esse? Ergo, &c.

5. Respondetur tertio, demus, (quod tamen probari non potest) Salomonem in submovendo Sacerdote, vsum esse potestate regia; quid quod hinc efficiunt contra nos? Nihil: Ianè, nisi prius constet, legitimè ea vsum esse. Hoc autem nec in Scripturis facies disertè exprimitur, nec ex iis evidenter deduci potest. Aliud enim est, factum alievius recenseret, aliud probari, seu commendari. Legimus quidem in Scriptura, Raziam gladio, & præcipito se ipsum occidisse. Legimus à Saïle Sacerdotes Domini; ab Abimelech septuaginta fratres; ab Athalia, semen regium; ab aliis aliis interfertos esse. At non legimus, hæc omnia iuste, & legitimè contigisse. Idem dico de Salomone, legimus ab eo depositum esse Abiathar Sacerdotem. At non legimus, rectè & legitimè id factum esse; Vcl ergo probandum est à P. Rabardeo factum esse legitimè, vel nihil concludit. Videat P. Rabardeus ex sua Religione Martinum Bécanum

in Manuali contr.lib.3.cap.19.num.39. & seq. neque enim quicquid faciunt Principes, iure faciunt, ut obseruat Acacius *de Priviliegii, lib.3.c.6.num.19.* Vnde ex omnibus supradictis, resellenda veniunt ea, quae docet nouissime Petrus Gonzalez, *de lege Polissica, lib.1.c.10.n.54. & seqq.* & Solorzanius *de Indianarum iure tom.2.lib.3.c.27.n.45. & seq.*

RESOL. CCCXXXI.

Resellitur aliud exemplum Iosas Regis? Ex part.7.tr.1. Ref.16. alias 14.

§. 1. **A**d exemplum Iosas Regis cum Leuitis, quod etiam afferit Rabardeus. Respondeo, hoc exemplum cum facto Salomonis, de quo diximus adduxisse etiam Pseudo-theologum Paulum Seruitam, qui docens posse Principes Laicos punire Sacerdotes. Sic argumentatur. [Nella vecchia legge i Rè hanno comandato, giudicato, e punito li Sacerdoti, non solo i Rè cattivi, e mediocri, ma i Rè Santissimi, e Piissimi; David, Salomone, Iosas, Ezechia, Iosia.] Ita ille. Videat P. Rabardeus à quibus viris argumenta pro sua sententia mutuerit. Sed Bouius in *respons.ad dictum Paulum Seruitam, part.2.argum.60.* sic ait. [Se come apporta i Rè, così notasse le attioni loro, nelle quali fonda il suo argomento, saprei à che rispondere. Ma David, e Ezechia id non ritrovò, che habbiano punito, o gindicato alcun Sacerdote, onde da' fatto loro possa argomentare simile Potestà ne Principi della nuova legge. Iosia, nel 4.de Rè à cap.23, vccise molti Sacerdoti, ma Sacerdoti de gl' Idoli, & non del verò Dio, & non sò vedere, à che proposito s'induca Iosia, e questo suo fatto, se non fuisse folsi (il che non credo) stata tanto grande l'inautenza di quest'huomo, che dicendo il Testo, *Sacerdotes excel'sorum*, hauesse inteso i sopremi Sacerdoti del Tempio di Dio. Salomone depose Abiathar Sacerdote, che haueua conspirato con Adonia. E à questo risponde il Turrecremata, che ciò fece Salomone per speciale rivelazione, e commissione di Dio: & lo accennano le parole del Testo che sono queste: *Eiecit, igitur, Salomon Abiatar, ut non esset Sacerdos Domini, & impleretur sermo Domini, quem locutus est super dominum Heli in Silo.* Mā chi potrà tollerare l'ardire di quest'huomo, che ponga Iosas tra gli Rè Santissimi, & Piissimi, & in lui alleghi esempio di giudizio legitimamente esercitato contra i Sacerdoti? Questo Rè è descritto nella Scritura per empio, Idolatra, e crudelissimo Tiranno, il quale fece uccidere Zacharia figlio di Iosada Sacerdote, per che della sua Idolatria lo riprefesse questo fatto fu conoscuto tanto iniquo, che in vendetta di questo fu da suoi proprii serui vcciso nel letto, & priuato della sepoltura Regia.] Ita ille. Cui adde Stephanum Valentinius, *lib. de potestate Romani Pontificis, c.11.*

2. Sed factum Iosas Regis nihil contra nos obstat; & illud defendit Dominicus Pueronus, *de Regulari. Aristocr. tom.2.c.12.num.57.* vbi sic ait: Factum Iosas Regis perperam est oppositum nobis: etenim cum res esset de negligentia Levitatum circa praeceptum Mosis, plus Rex Pontificem monuit, ut quod suum erat ipse illos cogeret ad impletendum debitum; sic namque legitur: *Vocantique Rex Iosadam Principem, & dixit ei. Quare tibi non fuit cura, ut cogeres Leuitas (non ergo Regis erat coactiuia in ipsos potestas) inferre de Iuda, & de Ierusalem pecuniam, qua constituta est à Moysi seruo Domini;* (neque enim Rex ipse sui executionem curabat præcepti) *ut inferret eam omnis multitudine filiorum Israël in Tabernaculum testi-*

monij? 2. **P**aral. 24. *Quis prohibeat, iudicet quis non commendet laicos Dominos, quibus cura sit sacre rei progressus, & qui fatigant hanc prouchere? Sed aliud est, ut cap. precedenti attigimus, sacrorum sibi assumere Praefulatum: aliud supina incuria eadem proulus negligere, & nolle incumbere, ut Diuinus cultus in Republica per deputatos viros diligenter seruetur. Iosas in negotio illo pecuniarum propria autoritate solus nihil dispositus, comite vsus est semper Summo Pontifice Iosada; ut referrut eodem Paralip. Et *congregata est infinita pecunia, quam dederunt Rex, & Iosada his qui praeraverant operibus domus Domini.* Et rursus, *Cumque complexissent omnia opera detulerint coram Rege, & Iosada reliquam partem pecunia.* Indò 3. Reg. 12. Solus Iosada (dicitur) *gazophylacium vnum talis, &c.* Ecce quomodo Rex Pontifici dumtaxat institerit, & destiterit, ut recoligeretur pecunia, in templi reparacionem insumenta. Ita Pueronus. Vnde idemmet Rabardeus fateris fol. 33, Iosas Regem approbante Iosada Pontifice rapinam sacrilegam Levitarum repressisse; si ergo cum approbatione Pontificis hoc fecit nullam in eos iure regio iurisdictionem exercuit; ad quid ergo P. Rabardeus hoc exemplum adducit?*

3. Addo quod etiam concederemus in lege veteri Reges in Sacerdotem iurisdictionem excusisse, non sequeretur, ut recte obseruat Duwallius *tract. de Summo Pontif. part.3.quest.1.* Nostros Sacerdotes subiectos esse Principibus. Nam maxima est differentia inter Sacerdotes antiqua legis, & noua legis: sacerdotium enim veteris legis erat carnale, & succedebat, & continuabatur per carnalem propagationem, quamvis esset ordinatum ad Diuipum cultum, & figuram spiritualis sacerdotij noui Testamenti, id est ex illa parte in qua carnale erat, & terrenum, poterat esse subiectum regali potestati & in veteri testamento summa potestas erat terrena; & terrena erat promissa, sed in novo Testamento est spirituale Sacerdotium, & promissa spiritualium; vnde merito Sacerdotes noua legis non sunt Regibus suppositi, vt firmat Card. Turrecrem. *in summa de Ecclesia, lib. 2. c.96. vera, usque ad quartam, de Sacerdotio.* Aluar, *de plantu Ecclesia lib.1.cap.59. vers. ad id, quod obiicitur quartu;* & alij: Ergo, &c.

RESOL. CCCXXXII.

Reiicitur argumentum P. Rabardei desumptum ex autoritate Boërij, & Curtij, & ex cap.1. de Homicidio in 6.
Et deciditur, quod neque Clerici, neque Episcopi in gravissimis criminibus priuamur prærogio fori?
Imo, quod neque propter crimen perduellionis, neque propter barefim Episcopus possit ab Inquisitoribus citari, vel puniri, sed hac causa Papa reservatur? Ex p.7. tr. &. 1. Ref. 17. alias 15.

§. 1. **R**estat etiam respondere ad argumentum Patris Rabardei deductum ex auctoritate Boërij, & Curtij, quos pro se adducit; Et respondeo ipsum debuisse potius adhærere communis sententie Theologorum, & Iurisconsultorum; quam Boërio, & Curtio, quos clare patet nimis infensos fuisse in suis operibus Ecclesiastice libertati, & immunitati; Vnde gravi correctione, & censura digni sunt: Et ideo non deseram hic apponere pro curiosis verba Ioannis Antonij Saura *in voto Platonis de examine Propositionum, cap.9.* vbi sic ait: Grauiter coereceri debet licentia opinantium in his materiis, quando receptas Ecclesie consuetudines, aut leges torquent & inuentur cum daffno

De Immunit. Eccles. Resol. CCCXXXII. 281

danno libertatis, & potestatis Ecclesiasticae callidis, & subtilibus rationibus illam infringentes. Propter ea index Concilij Tridentini prohibuit Gulielmi Okami Dialogos, & opus nonaginta dierum, & Antonium de Roffellis, ex quorum latibus, veluti ex equo Troiano, prodire quemcumque subtiliter exco-
gitata sunt ad illudendum, & eludendum immunitates, & iurisdictio[n]es Ecclesiae. Ne hoc armatum contra exemptiones Ecclesiasticas, è fidelium manibus elaboretur, iterum excusæ sunt illæ Okami doctrinæ sub alio nomine, & titulo, id est: *Somnij Viridarij auctore Achilino Philoteo.* Alias: *Viridarij Somnium de potestate Papa, & Principium secularium.* Alias: *Di-
alogus inter Clericum & militem.* Suplanavit, & p[re]cipit opus hoc plures Iurisconsultos. Nam ex eo multa expedita delumpingere, Stephanus Aufrius, Nicolaus Boëtius, Ioannes Neuianus, Benedictus Curtius, Franciscus Duarenus, Jacobus Cuiacius, Petrus Faber, Petrus Pitheus, Franciscus Hothomanus Gulielmus Ranchinus, & innumeri. Alij suppresse[n]t nomine, & opere, eius clausulas, opinionesque suis voluminibus inferuerunt, vt Socinus confil. 164. & confil. 120. Fulgosius confil. 61. Franciscus de Cutte, confil. 73. Aymo Grauettia, confil. 241. num. 20. Hucusque Saura. Non debet igitur P. Rabardeus ex turbidis Boëtii, & Curtii lacunis aquas haurire, sed ex puris fontibus Sacrorum Canonum, & Doctorum, ac piorum Theologorum, Iurisconsultorum, praesertim sua Religionis.

2. Ad textum verò cap. 1. de homicidio, in 6. quem pro sua firmanda tentant profert P. Rabard. fol. 27. Respondeo, quod loquitur tantum de crimine Assafini. Ergo male ab ipso extenditur ad alia crimina, licet grauissima, vt fine prævia degradatione Iudicis Ecclesiastici, possint à Iudice Laico puniri. Lex enim penal[is] & correctoria loquens in uno casu, non est extendenda ad simile, etiam si subsit eadem ratio, vt ex multis probat Barbosa *Axiomate* 197. num. 6. & in materia odiosa, ut pote contra libertatem Ecclesiasticanam non effacienda extensi, vt optimè obseruat Bonacina, tom. 2. disput. 10. quæst. 2. punct. 1. § 4. num. 5. Et licet aliqui Doctores penes Farinacium, quæst. 8. n. 81. sententia in grauissimis delictis Clericos nulla experientia incorrigibilitate Curia sacerdoti tradendos esse, attamen non assertunt, vt perperam vult P. Rabardeus ipso facto esse priuatos prævilegio Clericali, neque necessarium non esse præviuam degradationem: & ideo eorum opinio si ell[er] admittenda, procederet prævia Iudicis Ecclesiastici degradatione, imo prius obtenta Summi Pontificis licentia, vt optimè obseruat Farinacius, *loco citato*, & ex multis exemplis latè probat Felicianus Episcopus Scalensis, tract. de dep[re]datione. cap. 14. per tot. vbi testatur Parisiis anno 1530. cum consenti Clem. VII. pro homicidio qualitate fuisse prius degradatum quandam Sacerdotem ab Episcopo Civitatis Domino Francisco Poncher, & postea Curia sacerdoti traditum; Ergo contra P. Rabardeum inconcusa firmanda est conclusio, in delictis grauissimis Clericos ipso facto non amittere prævilegium fori, nec posse puniri à Iudice Laico absque prævia degradatione Iudicis Ecclesiastici, obtenta prius licentia à Sede Apostolica, vt Florentia in casu Clerici banniti factum fuit, teste Caballo *c. 60. n. 23.* Hispali in casu N. N. qui suum Provinciale occiderunt, teste Bernardo Diaz, *in pract. crimin. c. 97.* Imò Papia, *in casu Clerici Assafini*, teste Antonino Materanensi, *variar. lib. 3. refol. 2.*

4. Et tandem ex omnibus supradictis à fortiori apparet quām acriter contra P. Rabardeum sit insurgendum afferentem in fol. 27. non solum Clericos, sed etiam Episcopos in grauissimis criminibus ipso

facto esse priuatos prævilegio Clericali, & fori, absque prævia depositione, vel degradatione.

4. Sed haec opinio est contra leges Imperatorum, vt patet in leg. vlt. Cod. Theodos. de Episc. iudicio, & habetur in cap. Continua 11. quæst. 1. Est contra sacros Canones, vt patet in cap. si quis Episcop. criminaliter 6. quæst. 4. cap. Accusans, cap. Quænus, & cap. Multum stupeo 3. quæst. 6. c. 1. de translat. Episcop. cap. vt debitus, de appellat. & c. Maiores de Batis. Et tandem est contra decreta Conciliorum, vt patet ex Concilio Venetico in Gallia celebrato, cap. 9. In Concilio Trident. sess. 24. cap. 5. de reformat. determinatur omnes causas Criminales grauiores contra Episcopos à solo Papa cognoscendas, & terminandas esse.

5. Hoc supposito respondeat mihi P. Rabardeus, quānam criminis grauissima damnableta, & damnosa, vt ipse loquitur, magis esse possunt, quam criminis le-
sa Maiestatis humanae, & diuinæ. Et tamen Episco-
pus propter crimen perduellionis, non solum con-
demnati, sed minime citati potest ad personaliter
comparandum per quocunque Iudices Ordinarios,
aut Delegatos, etiam Sanctæ Romane Ecclesiæ Car-
diniales, nisi de expressa ac speciali commissione Pa-
pa signata, vt habetur in Const. 10. Pij IV. apposita
in 12. Bull. qua incipit. *In supremo militantis Ecclesie* de
anno 1560. Et notat optimè Gonzalez in Regul. 8.
Cancellar. Gloss. 41. n. 5. & post illum Erasmus à Co-
chier de iuris. Ordin. in exemptos, part. 1. quæst. 4. Imo
nece propter hæc sum Episcopus potest ab Inquisito-
ribus citari, vel puniri, sed etiam hac causa Papæ
referatur, vt statutus Pius IV. in dict. Bull. & Trident.
ubi supra, & docet Molina, de inst. tract. 5. disput. 28.
nam. 19. Acugra tract. de Confess. sollicit. quæst. 11. n. 6.
& sequ. Sanchez de Matri. lib. 8. disput. 2. num. 11.
Farinacius de Heresi quæst. 186. num. 113. Pegna in
Direct. part. 3. com. 76. Simancha de Cathol. inst. cap.
25. num. 7. & alij.

Super hoc
quoad Cle-
ricos sup. in
Ref. 327. §.
vlt.

6. Quæ omnia ita vera sunt, vt hodie, neque Concilium Provinciale possit formare processum in causis criminalibus atrocioribus contra Episcopum ad effectum transmittendi illum ad S. Pontificem, vt referri Riccius, *in Praxi* part. 4. Refol. 491. & in Decis. Cur. Archiep. Neapol. part. 4. decis. 142. Videat modo ex his. P. Rabardeus quo pacto potuerit afferere Iude-
ces laicos posse Episcopos punire in grauioribus delictis, etiam ante præviuam degradationem.

7. Confirmant supradicta ex prævilegio fori, Episcopis magis quām aliis Clericis, imo & Sacerdotibus competente, quia in Episcopis considerari potest potestas Ordinis, in qua Apostolis æquales sunt, & Superioris Sacerdotibus; Et ideo ex hoc Titulo aliqua maior ratio in ordine ad Prævilegium fori in ipsiis consideratur, quām in aliis Clericis, & Sacerdotibus, nempe ex munere pastorali.

8. Dicendum est igitur post Apostolos habuisse Episcopos à Christo Domino prævilegium fori sacer-
lati, & recte quidem. Nam cùm Episcopi sint Pa-
triæ Principum laicarum, & simpliciter illis superio-
res, indignum quidem erat, & indecens ab eis iudicari, & puniri. Et hæc omnia docet Valboa de Magrone in letiob. Salmaticens. tom. 2. ad cap. 12.
de iudicis, & Suarez, contra Regem Anglia, lib. 4. c. 10.
num. 6.

9. Consideret modo ex his P. Rabardeus, si Epis-
copi ex quocunque grauissimo crimine sint iudicio,
& punitioni Laicorum subiecti; Quod non solum
de Episcopis, sed etiam de Clericis, vt supradictum
est negandum esse puto, hi enim in quibuscumque
grauissimis criminibus sunt à Iudice laicari
exempti. Nam crimen Assafini, in cap. de homicidio
in 6. est exemptum à Pontifice in particuli, vt noz-

A a 3 tant

Tom. I. X.

tant communiter Doctores; vnde non includitur in Regula generali, prohibente Iudicibus laicis punire, & iudicare clericos in quibuscumque enormissimis criminibus. Ergo male P. Rabardeus iurisdictionem quam Pontifex concedit Iudicibus laicis, specialiter in Clericos committentes crimen Assassini ipse extendet ad alia crimina licet grauissima, horum enim sine manifesto errore dici non potest; & aduersus Patrem Rabardeum alium Doctorem non adducam, nisi Stephanum Baunum scriptorem Gallum, & ex Societate in Theol. mor. part. 2. disput. 3. tract. 6. de Bulla Cœn. quæst. 1. cap. 3. num. 19. vbi potestatem admittit Magistratus laicis iudicandi clericos, nisi in criminibus Assassini specialiter eis concessi.

RESOL. CCCXXXIII.

Impugnatur argumentum P. Rabardei ex casibus priuilegiatis Gallie.
Enan dicta priuilegia Pontificia Regibus Gallie, Hispania, vel aliis Principibus concessa, iudicandi Clericos in aliquibus delictis, sicut modo per Bullam Cœn. revocata; Ex p.7. tr. 1. Ref. 18. alias 16.

Sup. hoc su- §. 1. **A**liud argumentum afferit P. Rabard. fol. 29. prâ in Ref. 7. in princ. pro sua firmanda sententia, defunctum ex vnu Regni Gallie, in quo Magistratus saeculares iudicant Clericos in quibusdam delictis. Respondeo, quod licet talis vñus acriter improbetur ex Italib. à Felino, in cap. 2. num. 1. de Maior. & Obedient. Marcha part. 4. Caf. 134. num. 4. Belletto in Disquis. Clerical. part. 1. tit. 2. §. 3. num. 1. Surdo, Corf. 301. num. 54. Deciano, lib. 4. cap. 9. num. 10. ex Hispanis Torreblanca in Practicab. spqr. lib. 15. cap. 4. num. 4. ex Germanis ab Andrea Mageo de Aduocat. armata cap. 17. num. 189. Et ex ipsius Gallis à Guidone Papa, quæst. 77. nu. 3. & à Petro Iacob. in tit. de condit. ex leg. Iustis, de Action. §. Quadruplici, col. 2. ver. hodie in multis. Licet inquam talis vñus iudicandi clericos in Gallia improbetur à supradictis Doctribus, tamen justificant, & licitum esse, affertur aliqui, ex Priuilegio Pontificio: Ergo ex hoc apparet, Clericos esse de iure Diuino exemptos à potestate saeculari, & gaudere Priuilegio fori etiam in delictis grauissimis, contra Rabardeum; Vnde non grauiter hic apponere verba Ferdinandi de Bastidia Societatis Iesu in Antidoto ad Considerationes Pauli Veniti, part. 2. num. 64. cùm enim Paulus Seruita, sic argumentaretur. [In Francia si distinguione i delitti communi, si priuilegiati, & quei soli, si rimettano a gli Ecclesiastici, & questi sono giudicati da secolari, dunque i Chierici non sono esenti per ius Diuino.] Ad hoc argumentum, sic responderet Bastidia Societas Theologus. [Il contrario mi pare, che secondo la legge di buona Logica docuera fra Paolo infestare: per che, se de delitti, che in Francia chiamano priuilegiati, tocca a Giudici secolari il giudicare, è segno, che ciò fanno per Priuilegio, che però sono chiamati priuilegiati. E se i Giudici secolari giudicano questi delitti per Priuilegio, vñ per terra l'argomento di fra Paolo, perché l'esser à secolari necessario il Priuilegio per iudicare i delitti di gli Ecclesiastici, evidentemente mostra, che questi non sono soggetti à secolari per ius Diuino. Non sò se si possa replicare a questa ragione, poi che sarebbe un sproprio grande dire, che questi delitti, si chiamano priuilegiati, per che il Priuilegio dato da Principi à gli Ecclesiastici non si stende ad essi: essendo che per questa causa dourebbono più tosto chiamarsi delitti non priuilegiati, già che si procede en essi contra i Chierici, come se non hauesse